
-1- 

 

 
Prot. n./data (vedi segnatura di protocollo) Porto Sant’Elpidio 

 
Al Sito Web dell’Istituto 

Albo online 
Amministrazione Trasparente 

Agli Atti dell’Istituto 

 
 

Oggetto:  Decreto di liquidazione dei compensi netti ed oneri riflessi al personale di altra 
scuola (coll. plurima ex art. 35 CCNL 2007), mediante anticipazione di cassa.  

Piano nazionale di ripresa e resilienza, MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) - Finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU. 
Codice identificativo del progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31504 
Codice CUP: C74D23001840006 
Titolo progetto: Montalcini - Stem e Multilinguismo 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss. 
mm. ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

Visto il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) - Tel. 0734 992287 - Fax 0734 801181 

 

E-mail: apic83600e@istruzione.it - Pec: apic83600e@pec.istruzione.it  

C.F.: 90055060447 - Cod.Univoco fatturazione elettronica: UF15IP 
Sito web: www.iscmontalcini.edu.it  

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0027414 - 11/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa LUCIA VAGNONI

mailto:apic83600e@istruzione.it
mailto:apic83600e@pec.istruzione.it
http://www.iscmontalcini.edu.it/


-2- 

 

Visto il Decreto Legge n. 59 del 06 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 
luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” 

Visto il Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 
relativo alla progettazione di scuole innovative; 

 Visto il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 
del 14 Luglio 2021;  

Visto il Decreto Ministeriale n. 65 del 12 aprile 2023, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 
Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche; 

Visto in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 65 del 2024, che prevede il finanziamento destinato 
a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 114.356,61; 

Viste le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dal Ministero dell’istruzione 
e del merito e recanti Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

Visti il progetto e l’Accordo di concessione prot. n° 32343 del 28/02/2024 sottoscritti digitalmente dal 
Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

Viste le delibere degli OOO.CC. di approvazione e di adozione del progetto oggetto del finanziamento di 
che trattasi e della relativa inclusione nel vigente PTOF nonché di definizione degli aspetti 
operativi per la sua realizzazione; 

Visto il decreto di assunzione al bilancio prot. n. 4612 del 12/03/2024; 

Visto il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 36 del 25/01/2025; 

Considerato che, su indicazione dell’autorità di missione, al fine di accedere all’erogazione a saldo del 
finanziamento occorre inserire in piattaforma FUTURA la documentazione di rendiconto - 
mandati e relative quietanze - fino a concorrenza di almeno il 50% delle somme finanziate; 

Tenuto conto che in ossequio alle citate indicazioni occorre procedere al pagamento delle figure che 
hanno completato e rendicontato gli impegni previsti negli incarichi assegnati per il progetto; 

Richiamate le procedure di reclutamento delle figure professionali impegnate nel progetto per i seguenti 
interventi formativi: n. 6 edizioni del percorso “CODING E ROBOTICA” per alunni delle classi 
quarte di scuola Primaria da 12 ore ciascuno - orario curricolare; n. 5 edizioni del percorso 
“ROBOTICA” per alunni delle classi prime di scuola Secondaria I grado da 12 ore ciascuno – 
orario curricolare; 

Considerato che, previa verifica della disponibilità di docenti interni in possesso delle competenze 
necessarie richieste per le attività oggetto dell’incarico, si è provveduto con procedura selettiva 
rivolta al personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche; 

Considerato che, in esito alla procedura di selezione di personale di altri istituti scolastici, è stato 
emesso un decreto e relativa lettera d’incarico al candidato in possesso delle competenze 
necessarie allo svolgimento dell’attività di che trattasi, risultante in posizione idonea e 
regolarmente autorizzato dall’amministrazione di appartenenza; 

Verificato l’esatto adempimento relativamente alle attività svolte dall’incaricato, documentato dai 
timesheet cartacei e/o ogni altro documento giustificativo del lavoro effettivamente svolto; 

Vista la tabella di liquidazione allegata al presente decreto e costituente parte integrante dello stesso, 
non pubblicata ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali; 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0027414 - 11/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa LUCIA VAGNONI



-3- 

 

Valutati i risultati conseguiti per la realizzazione delle attività svolte; 

Accertato che ad oggi è stato erogato un acconto del 50% del finanziamento pari ad € 57.178,30, 
incassato con la reversale n. 209/2024, e che i restanti fondi del PNRR perverranno solo a 
seguito di intervenuta liquidazione e rendicontazione dei pagamenti come sopra descritto; 

Verificata la disponibilità, presso l’istituto cassiere, di liquidità tale da consentire il pagamento di quanto 
dovuto alle figure professionali impegnate, anche allo scopo di evitare danni erariali, nelle more di 
accreditamento a saldo del finanziamento del progetto per la parte riferita alle spese impegnate; 

Ritenuto di procedere alla liquidazione dei compensi di cui sopra spettanti al personale di altra scuola, 

 

tutto ciò premesso, che fa parte integrante del presente provvedimento, 

DECRETA 

- di autorizzare il DSGA alla liquidazione di € 10.427,52 per compensi netti ed oneri riflessi relativi al 
docente di altra Istituzione scolastica con rapporto di collaborazione plurima, ex art. 35 CCNL Scuola 
2007, da retribuire in relazione alle attività svolte nei seguenti percorsi formativi: 

n. 6 edizioni del percorso “CODING E ROBOTICA” per alunni delle 
classi quarte di scuola Primaria da 12 ore ciascuno - orario curricolare; 
n. 5 edizioni del percorso “ROBOTICA” per alunni delle classi prime di 
scuola Secondaria I grado da 12 ore ciascuno  

prestate nel progetto PNRR in epigrafe “Montalcini - Stem e Multilinguismo”, come da Tabella di 
liquidazione allegata al presente decreto costituente parte integrante dello stesso, non 
pubblicata ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali; 

- di autorizzare il DSGA ad effettuare l’anticipazione di cassa di € 10.427,52 per la liquidazione al 
personale di quanto dovuto per le attività sopra descritte; 

- di imputare la spesa alla scheda A.3.13 - INVESTIMENTO M4C1-3.1 POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE D.M. N. 65/2023 (t/c 1/3) del Programma annuale 
e.f.2025; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web della scuola - Albo Online e Amministrazione 
trasparente. 

 

Il presente provvedimento sarà oggetto di informazione successiva alla RSU d'Istituto ed ai 
rappresentanti delle OO.SS.. 

 

      Il Dirigente Scolastico 
      Prof.ssa Lucia Vagnoni 

(Documento firmato digitalmente) 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0027414 - 11/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa LUCIA VAGNONI


		2025-12-11T14:05:08+0000
	Lucia Vagnoni




